



**TERMO ADITIVO 001 DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  
PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE COMBATE E REFERÊNCIA AO  
CORONAVÍRUS.**

**PROCESSO Nº 12.050/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 009/2020 –  
DECRETOS nº 8682 e 8689 – CONTRATO nº 050/2020**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTIA

**CNPJ nº:** 46.523.049/0001-20

**CONTRATADA:** RECON PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP

**CNPJ nº:** 17.102.460/0001-23

**TELEFONE:** (11) 4704-6881 - **E-MAIL:** [recon@reconpromocoes.com.br](mailto:recon@reconpromocoes.com.br)

**OBJETO:** Renovação ao contrato de Locação de equipamentos para funcionamento do Centro de Combate e Referência ao Coronavírus.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTIA, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 46.523.049/0001-20, com sede na Av. Prof. Manoel José Pedroso, nº 1347, daqui por diante denominada CONTRATANTE, neste ato representada, nos termos da delegação contida no Decreto Municipal nº 8.266/2017, pelo Secretário Sr. **MAGNO SAUTER**, portador da cédula de identidade RG nº 28.005.891-3 e CPF nº 222.789.928-05, e a Empresa **RECON PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP**, estabelecida na Rua das Rosas, 123 – Jardim Lavorato – Embú das Artes – CEP: 06817-040, com inscrição no Ministério da Fazenda CNPJ/MF nº 17.102.460/0001-23, representada pelo Sr. **REGINALDO SALES DE OLIVEIRA**, portador do RG nº 35.972.136-9 e CPF nº 281.367.518-03, resolvem firmar o presente Termo Aditivo de Renovação ao Contrato vinculado ao processo administrativo nº 12.050/2020, tudo em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993 e sua/s alterações, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, combinadas com os Decretos Emergenciais nº 8682 e 8689/2020 e às seguintes cláusulas e condições que reciprocamente outorgam e aceitam o que segue:

**CONSIDERANDO** a imprevisibilidade do comportamento do vírus no Brasil onde inicialmente se projetava o pico da pandemia no período de abril, a maio com base nos dados de outros países e passando essa etapa, novos estudos fundamentados por especialistas preveem que ainda não atingimos o período crítico da doença;

**CONSIDERANDO** que a renovação é com vistas as condições mais vantajosas a Administração Pública Municipal;

**CONSIDERANDO** que há necessidade de ser mantida a realização dos atendimentos aos pacientes de ser mantida a realização dos atendimentos aos pacientes com suspeita de COVID-19, assim como daqueles que se encontram em acompanhamento, tratamento ou internados no Centro de Combate e referência ao Corona Vírus;

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:**

**1.1** Renovar a vigência do contrato por mais 03 (três) meses, a partir de 24 de junho de 2020, com fulcro no artigo 4-H da Lei nº 13.979/2020, alterada pela MP 926/2020, combinado com o inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993, o qual poderá ser renovado por sucessivos períodos, iguais ou inferiores, a critério do Município, desde que atendidos todos os requisitos e os limites permitidos pela legislação.



# PREFEITURA DE COTIA

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E LOGÍSTICA

## CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:

2.1 O valor global do presente contrato fica ajustado em R\$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais), conforme tabela abaixo:

MATERIAIS PARA LOCAÇÃO - RENOVAÇÃO DE CONTRATO					
ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
<b>TENDA 01</b>					
1	1000	m <sup>2</sup>	Tenda duas águas nas medidas 20 x50 x4H	22,50	22.500,00
2	1000	m <sup>2</sup>	Piso modular nas medidas 1,00 x1,00 tipo macaquinho	20,00	20.000,00
3	1000	m <sup>2</sup>	Acabamento vinílico tipo busa	8,25	8.250,00
4	40	UNID.	Leitos em Octanorm com instalação, elétrica, 06 tomadas individuais cada) nas medidas 3x3 com cortinas	725,00	29.000,00
5	1	UNID.	Sala em octanorm de 45m <sup>2</sup>	950,00	950,00
6	8	UNID.	Consultorios em octanorm com porta	950,00	7.600,00
7	1000	m <sup>2</sup>	Iluminação hospitalar de 500lk da Tendae salas, consultorios e leitos e Chuveiros	14,50	14.500,00
8	1000	m <sup>2</sup>	Climatização - Ar Condicionado 160 TR'S	19,00	19.000,00
9	1	UNID.	Tecnico plantonista de ar condicionado	3.000,00	3.000,00
10	2	UNID.	Sanitarios em container com 07 vasos sendo 01 masculino e 01 feminino	3.000,00	6.000,00
11	2	UNID.	Sanitario em container somente chuveiros com 07 chuveiros, sendo 01 masculino e 01 feminino	3.000,00	6.000,00
12	6	UNID.	Portas duplas com barra anti panico	1.000,00	6.000,00
13	8	UNID.	Tenda chapeu de bruxa nas medidas 5x5 para acesso, com rampa e guarda corpo com piso	1.150,00	9.200,00
14	2	UNID.	Ar condicionado de janela 12.000 btus para Farmacia	225,00	450,00
15	18	m <sup>2</sup>	Fechamento em octanorm para teto de farmacia	42,50	765,00



# PREFEITURA DE COTIA

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E LOGÍSTICA

16	1000	m <sup>2</sup>	Projeto e execução SPDA com laudo e ART		-
17	1	UNID.	Sala para Expurgo	1.750,00	1.750,00
18	1000	m <sup>2</sup>	Hidraulica ( Para Sanitarios, consultorios, emergencias, bebedouros, esgoto )	9,00	9.000,00
19	8	UNID.	Sistema IT para leitos de emergencia	1.600,00	12.800,00
<b>TOTAL TENDA 01</b>					<b>176.765,00</b>

<b>TENDA 02</b>					
20	150	m <sup>2</sup>	tenda duas aguas nas medidas 15x10x4H	22,50	3.375,00
21	150	m <sup>2</sup>	Piso modular com acabamento nas medidas 1,00 x 1,00 tipo macaquinho	20,00	3.000,00
22	150	m <sup>2</sup>	Acabamento vinilico tipo buss	8,25	1.237,50
23	4	UNID.	Portas duplas com barra anti panico	1.000,00	4.000,00
24	150	m <sup>2</sup>	Climatização - Ar Condicionado 60TRS	19,00	2.850,00
25	150	m <sup>2</sup>	Iluminação hospitalar de 500lk das tendas	14,50	2.175,00
26	150	m <sup>2</sup>	Projeto e execução SPDA com laudo e ART		-
27	150	m <sup>2</sup>	Hidraulica ( Para Sanitarios, consultorios, emergencias, bebedouros, esgoto )	9,00	1.350,00
28	1	UNID.	Porta simples	190,00	190,00
29	3	UNID.	tenda chapeu de bruxa nas medidas 3x3	225,00	675,00
<b>TOTAL TENDA 02</b>					<b>18.852,50</b>

<b>TENDA 03</b>					
30	500	m <sup>2</sup>	Tenda duas aguas nas medidas 20 x25x4H	22,50	11.250,00
31	500	m <sup>2</sup>	Piso modular nas medidas 1,00 x1,00 tipo macaquinho	20,00	10.000,00
32	500	m <sup>2</sup>	Acabamento vinilico tipo buss	8,25	4.125,00



# PREFEITURA DE COTIA

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E LOGÍSTICA

33	500	m <sup>2</sup>	Climatização - Ar Condicionado 80 TRS	19,00	9.500,00
34	500	m <sup>2</sup>	Iluminação hospitalar de 500lk das tendas	14,50	7.250,00
35	500	m <sup>2</sup>	Projeto e execução SPDA com laudo e ART	-	-
36	500	m <sup>2</sup>	Hidraulica ( Para Sanitarios, consultorios, emergencias, bebedouros, esgoto ) para Galpão e tendas	9,00	4.500,00
37	57	m <sup>2</sup>	Parede rigida para divisória e paineis de pias em octanorm	60,00	3.420,00
38	8	UNID.	Consultorios em octanorm nas medidas 3x3	950,00	7.600,00
39	2	UNID.	Sanitarios em container com 07 vasos sendo 01 masculino e 01 feminino	3.000,00	6.000,00
40	2	UNID.	Portas duplas com barra anti panico	750,00	1.500,00
<b>TOTAL TENDA 03</b>					<b>65.145,00</b>

<b>TENDA 04</b>					
41	150	M <sup>2</sup>	tenda duas aguas nas medidas 15x10x4H	22,50	3.375,00
42	150	M <sup>2</sup>	Piso modular nas medidas 1,00 x1,00 tipo macaquinho	20,00	3.000,00
43	150	M <sup>2</sup>	Acabamento vinilico tipo buss	8,25	1.237,50
44	5	UNID.	tendas chapeu de bruxa nas medidas 5x5 para descanso dos medicos com piso	1.050,00	5.250,00
45	2	UNID.	Portas duplas com barra anti panico	1.000,00	2.000,00
46	150	m <sup>2</sup>	Climatização - Ar Condicionado 60 TRS	19,00	2.850,00
47	150	m <sup>2</sup>	Iluminação hospitalar de 500lk das tendas, instalação elétrica individual e tomadas	14,50	2.175,00
48	150	m <sup>2</sup>	Projeto e execução SPDA com laudo e ART	-	-
49	150	m <sup>2</sup>	Hidraulica ( Para Sanitarios, consultorios, emergencias, bebedouros, esgoto ) para Galpão e tendas	9,00	1.350,00
50	1	UNID.	Sanitario em Drywall com 02 pias, 02 chuveiro, e 08 vasos	9.000,00	9.000,00
<b>TOTAL TENDA 04</b>					<b>30.237,50</b>



# PREFEITURA DE COTIA

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E LOGÍSTICA

CUSTOS DIVERSOS					
51	4	UNID	Gerador 450KVA 220 ( diesel por conta do cliente)	11.764,50	47.058,00
52	2	UNID	Sanitario PNE em drywall	1.675,00	3.350,00
53	300	m <sup>2</sup>	Placas de fechamento metálicas	17,62	5.286,00
54	150,0	UNID	Grades metálicas de isolamento	13,87	2.080,50
55	1,0	UNID	Caixa d'água de 5.000 litros com uma torre de 7 metros	1.225,50	1.225,50
TOTAL DIVERSOS					59.000,00
VALOR TOTAL MÊS					350.000,00
VALOR TOTAL DA LOCAÇÃO POR 3 MESES REFERENTE A RENOVAÇÃO:					1.050.000,00

## CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA:

3.1 Os recursos financeiros para suportar a renovação correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

**Secretaria de Saúde – 16.01.00 10.302.1002.2007 – Empenho 2178/2020**

## CLAUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original firmado entre as partes.

E, por estarem de acordo firmam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, cujo o resumo será publicado.

Cotia-SP, em 24 de junho de 2020.

**MAGNO SAUTER**

Secretário Municipal de Saúde

(conforme delegação de competência – Decreto Municipal nº 8.266/2017)

**REGINALDO SALES DE OLIVEIRA**

RECON PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI – EPP  
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:  
RG:

*[Assinatura]*  
34.573.300 9

Nome:  
RG:



**TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTIA

**CNPJ nº:** 46.523.049/0001-20

**CONTRATADA:** RECON PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP

**CNPJ nº:** 17.102.460/0001-23

**TELEFONE:** (11) 4704-6881

**E-MAIL:** [recon@reconpromocoes.com.br](mailto:recon@reconpromocoes.com.br)

**OBJETO:** Renovação ao contrato de Locação de equipamentos para funcionamento do Centro de Combate e Referência ao Coronavírus.

**PROCESSO Nº:** 12.050/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL nº 009/2020

**CONTRATO Nº** 050/2020 – TERMO 001

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damos-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual nº 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.


Cotia, 24 de junho de 2020.

**CONTRATANTE**

Nome e cargo: MAGNO SAUTER – Secretário Municipal de Saúde  
E-mail: [saudegeralcotia@hotmail.com](mailto:saudegeralcotia@hotmail.com)

**CONTRATADA**

Nome e cargo: REGINALDO SALES DE OLIVEIRA  
E-mail institucional: [recon@reconpromocoes.com.br](mailto:recon@reconpromocoes.com.br)

  
\_\_\_\_\_  
MAGNO SAUTER

Secretário Municipal de Saúde

(conforme delegação de competência – Decreto Municipal nº 8.266/2017)

  
\_\_\_\_\_  
REGINALDO SALES DE OLIVEIRA  
RECON PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI – EPP



**CADASTRO DE RESPONSÁVEIS**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTIA

**CNPJ nº:** 46.523.049/0001-20

**CONTRATADA:** RECON PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP

**CNPJ nº:** 17.102.460/0001-23

**TELEFONE:** (11) 4704-6881

**E-MAIL:** [recon@reconpromocoes.com.br](mailto:recon@reconpromocoes.com.br)

**OBJETO:** Renovação ao contrato de Locação de equipamentos para funcionamento do Centro de Combate e Referência ao Coronavírus.

**PROCESSO Nº:** 12.050/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL nº 009/2020

**CONTRATO Nº** 050/2020 – TERMO 001

**Nome:** MAGNO SAUTER

**RG nº** 28.005.891-3 – **CPF nº**, 222.789.928-05

**Cargo:** Secretário Municipal da Saúde

**Endereço:** Rua Georgia, 720 – Paysage – Vargem Grande Paulista/SP - CEP: 06.730-000

**Telefone:** 4616-0466 – e-mail: [saudeaeralcotia@hotmail.com](mailto:saudeaeralcotia@hotmail.com)

**Contratada:** RECON PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP

**CNPJ nº** 17.102.460/0001-23

**Telefone:** (11) 4704-6881

**Sede:** Rua das Rosas, 123 – Jardim Lavorato – Embu das Artes – CEP: 06817-040

**Representante:** REGINALDO SALES DE OLIVEIRA

**RG nº** 35.972.136-9 e **CPF nº** 281.367.518-03

**Residente e domiciliado** Rua Aírton Senna, 22 – Parque Delfim Verde – Itapeverica da Serra/SP

**E-mail:** [recon@reconpromocoes.com.br](mailto:recon@reconpromocoes.com.br)

Cotia, 24 de junho de 2020.



**DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTIA

**CNPJ nº:** 46.523.049/0001-20

**CONTRATADA:** RECON PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI EPP

**CNPJ nº:** 17.102.460/0001-23

**TELEFONE:** (11) 4704-6881

**E-MAIL:** [recon@reconpromoco.es.com.br](mailto:recon@reconpromoco.es.com.br)

**OBJETO:** Renovação ao contrato de Locação de equipamentos para funcionamento do Centro de Combate e Referência ao Coronavírus.

**PROCESSO Nº:** 12.050/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL nº 009/2020

**CONTRATO Nº** 050/2020 – TERMO 001

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

*Nome:* MAGNO SAUTER

*RG nº* 28.005.891-3 – *CPF nº* 222.789.928-05

*Cargo:* Secretário Municipal da Saúde

*Endereço:* Rua Georgia, 720 – Paysage – Vargem Grande Paulista/SP - CEP: 06.730-000

*Telefone:* 4616-0466 – *e-mail:* [saudegeralcotia@hotmail.com](mailto:saudegeralcotia@hotmail.com)

Cotia, 24 de junho de 2020.

**MAGNO SAUTER**

**Secretário Municipal de Saúde**

(conforme delegação de competência – Decreto Municipal nº 8.266/2017)